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1 Úvod
Úvodem lze říci, že neziskový sektor se považuje za důležitou součást nejen

ekonomického, ale i politického prostředí každé vyspělé země a zároveň je

přirozenou součástí každé společnosti.1

Za primární poslání neziskového sektoru můžeme považovat naplňování

předem stanoveného veřejně prospěšného účelu.

Tuto práci jsem rozdělila na několik částí. V úvodu práce se nejprve

zaměřuji na právní úpravu neziskového sektoru v České republice, a to jak obecně,

tak více specificky u jednotlivých neziskových organizací. Uvádím zde několik

příkladů platných zákonů, i zákonů již zrušených. Také se na úvod do problematiky

tématu práce věnuji rozlišení ziskového a neziskového sektoru.

Nezanedbatelnou část diplomové práce tvoří historie neziskového sektoru,

a to z toho důvodu, že i přes to, že práce má pojednávat o neziskovém sektoru

v současnosti, důležité je znát i vývoj a vlivy, které na neziskový sektor působily

v minulosti a utvořily ho do podoby, v jaké ho můžeme znát dnes. V historii se více

zaměřuji na tu novodobou, tedy historii týkající se neziskového sektoru v letech

1918 – 1989.

Další část diplomové práce je věnována samotnému pojmu „nezisková

organizace“, a to konkrétně definici, charakteristickým znakům apod.

Ve stěžejní kapitole této práce se zaobírám jednotlivými druhy neziskových

organizací. Podrobněji se zabývám dělením vytvořeným Radou vlády pro nestátní

neziskové organizace, tedy dělením na státní neziskové organizace (příspěvkové

organizace a organizační složky státu) a na nestátní neziskové organizace (nadace,

nadační fondy, spolky, obecně prospěšné společnosti, ústavy a ostatní nestátní

neziskové organizace jako jsou církve, náboženské společnosti a církevní právnické

osoby, politické strany a politická hnutí, honební společenstva, veřejné vysoké

školy nebo sociální družstva).

1 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard Bartes a Romana BUZKOVÁ. Právní a

ekonomické aspekty financování neziskových organizací. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita,

2018, 202 s. Spisy Masarykovy univerzity, Edice Scientia: řada teoretická, 643. ISBN 978-80-210-

9154-2 (brož.).

2

Další velká kapitola je věnovaná financování a ekonomice neziskových

organizací.

V poslední části diplomové práce rozebírám společnost Český červený kříž.

Podrobně se věnuji její působnosti, historii, principům, na kterých společnost

funguje, jejím orgánům apod.

Cílem této diplomové práce je v první řadě přiblížení tématiky týkající se

neziskového sektoru čtenáři práce a určité ucelené shrnutí dané problematiky.
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2 Neziskový sektor

2.1 Právní úprava neziskového sektoru v České republice

Právní úprava v České republice neobsahuje definici neziskového sektoru.

Samotný pojem neziskovosti se v právní úpravě vyskytuje pouze sporadicky a

odborníky je vnímán jako nepřesný.2 Termín “neziskový sektor” je spíše ustálen v

praxi veřejné správy.

Jednotlivé neziskové organizace jsou upraveny různými zákony. Důležitým

zákonem pro úpravu neziskového sektoru byl v minulosti např. zákon č. 83/1990

Sb., o sdružování občanů, který deklaroval právo občanů na svobodné sdružování,

které je zakotveno v samotné Ústavě ČR i v Listině základních práv a svobod. Tento

zákon je zrušen ke dni 01. 01. 2014 a nahrazen zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník.

Dalším zákonem spojeným s neziskovým sektorem byl, také již zrušený

zákon ke dni 07. 01. 2002, zákon č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a

postavení církví a náboženských skupin. Tento zákon byl nahrazen zákonem č.

3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských

společností a o změně některých zákonů. Jako další zákony týkající se neziskového

sektoru můžeme jmenovat nadační zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních

fondech nebo zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech (opět

zrušen ke dni 01. 01. 2014 a nahrazen zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

V současné době jsou nejvýznamnějšími zákony upravujícími neziskový

sektor zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon č. 424/1991 Sb., o

sdružování v politických stranách a v politických hnutích, zákon č. 3/2002 Sb., o

svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností,

zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, zákon č. 561/2004 Sb.,

školský zákon nebo například zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti.

2.2 Jak se liší ziskový a neziskový sektor?

Ziskový sektor (neboli tržní sektor) definujeme jako soubor subjektů, které

jsou zakládány s primárním cílem dosáhnutí zisku prostřednictvím statků

2 PAŘÍZKOVÁ, Ivana, Eva TOMÁŠKOVÁ, Richard Bartes a Romana BUZKOVÁ. Právní a

ekonomické aspekty financování neziskových organizací. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita,

2018, 202 s. Spisy Masarykovy univerzity, Edice Scientia: řada teoretická, 643. ISBN 978-80-210-

9154-2 (brož.).
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prodávaných za tržní cenu.3 Tyto subjekty (podniky) nakládají s majetkem, který

je financován vlastními zdroji podniku (kapitálem), popř. cizími zdroji (půjčkou).

Subjekty také nesou podnikatelské riziko a nemohou se primárně spoléhat na zdroje

poskytované jinými subjekty.4

Neziskový sektor (neboli sektor netržní) je oproti ziskovému sektoru

definován jako soubor subjektů, které jsou zakládány s primárním cílem dosáhnutí

přímého užitku, který má většinou charakter veřejné služby. Tyto subjekty

nakládají s majetkem, který je financován jejich vlastními zdroji. Tyto pocházejí

buď od soukromých subjektů (zřizovatel či další subjekty), nebo od veřejných

subjektů na základě přerozdělovacích procesů. Stejně jako je tomu u ziskového

sektoru je však možné využít i cizí zdroje (půjčky). Majetek neziskového subjektu

je buď přímo majetkem tohoto subjektu, nebo zůstává v držení veřejného subjektu,

za předpokladu, že je tento jeho zřizovatelem.5

Ziskový sektor se od neziskového sektoru liší jednak charakterem

spotřebovávaných statků a služeb a dále se liší principy rozdělování.

Pokud hovoříme o charakteru spotřebovávaných statků a služeb, pro

neziskový sektor jsou typické statky a služby, u kterých nemůžeme jednotlivce

vyloučit ze spotřeby. Těmito statky jsou například: ochrana všech občanů policií,

poskytnutí vzdělání všem dětem, poskytování pouličního osvětlení všem občanům

apod. Tyto veřejné statky jsou poskytovány všem příslušníkům určité společnosti

bez očekávání přímé protihodnoty, tedy bez toho, aby za ně tito jedinci platili.

“Vymezení rozsahu těchto statků je v každém státě individuální a závisí mimo jiné i

na ekonomických možnostech té které společnosti.”6

V případě principů rozdělování, v sektoru ziskovém můžeme rozdělit

výsledný produkt podle množství, kvality a tržní úspěšnosti práce, zatímco v

neziskovém sektoru rozdělujeme výsledné produkty podle potřeb. Za předpokladu,

že se důsledně nedbá na odlišování těchto principů, následkem může být mylná

3 Tržní cenou rozumíme cenu dosaženou na trhu, přičemž je dosahována s tendencí k rovnováze

mezi nabídkou a poptávkou (Peníze. cz. Co je Tržní cena [online]. Jindra Chválová, Minislovník

ekonomických výrazů. [cit. 24. 11. 2022]. Dostupné z: https://www.penize.cz/slovnik/trzni-cena).
4 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace a ekonomická krize. 1. vydání. V Praze:

Oeconomica, 2009. 304 s. ISBN 978-80-245-1650-9.
5 BOUKAL, Petr. Nestátní neziskové organizace a ekonomická krize. 1. vydání. V Praze:

Oeconomica, 2009. 304 s. ISBN 978-80-245-1650-9.
6 CEED. Ziskový a neziskový sektor [online]. 2021. Jena Švarcová. [cit. 24. 11. 2022]. Dostupné z:

http://www.ceed.cz/podnikani/14_ziskovy_a_neziskovy_sektor.htm

[…]


Bukovanech, Ústav M. R. Štefánika v Martině apod.248

6.11.7 Vznik Českého červeného kříže
Na konci roku 1992 se rozhodlo na společném zasedání tří výborů ČSČK o

rozdělení Československého červeného kříže na dvě samostatné organizace.

Důvodem bylo samozřejmě rozdělení československé federace na dva samostatné

státy. Nové stanovy samostatné české organizace byly přijaty v polovině roku 1993

na ustavujícím sjezdu v Praze, kde také organizace dostala nový název “Český

červený kříž”. Do čela byl zvolen dosavadní předseda Českého výboru ČSČK

MUDr. Zdenko Vlka, CSc.249

V činnostech vykonávaných ČČK došlo také ke změnám, kdy ČČK kromě

činností, které uskutečňoval již v předchozím období, začal vykonávat i činnosti

navazující na tradice ČSČK z doby před druhou světovou válkou. Po amnestii

prezidenta Václava Havla se ČČK zapojil do sociálně humanitární pomoci

propuštěným. V té době se do České republiky začaly stahovat imigranti z

balkánských zemí, a proto ČČK zaměřil svou pozornost i na tuto oblast.250

I nadále se ČČK angažuje v oblasti dárcovství krve a také v oblasti výuky

první pomoci. Po roce 2000 se ČČK začal nově věnovat i psychosociální pomoci

obětem nejrůznějších mimořádných událostí. V oblasti zdravotní péče se ČČK

247 Český červený kříž. Historie Československého a Českého červeného kříže [online]. [cit.

07.03.2023]. Dostupné z: https://www.cervenykriz.eu/historie-csck-a-cck
248 Český červený kříž. Historie Československého a Českého červeného kříže [online]. [cit.

07.03.2023]. Dostupné z: https://www.cervenykriz.eu/historie-csck-a-cck
249 Český červený kříž. Historie Československého a Českého červeného kříže [online]. [cit.

07.03.2023]. Dostupné z: https://www.cervenykriz.eu/historie-csck-a-cck
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navrátil k provozování zdravotnických a sociálních zařízení, ačkoliv, jak již bylo

zmíněno výše, nikoli v takové míře jako před zestátněním těchto zařízení. Obnovila

se také domácí ošetřovatelská péče. ČČK dále pokračuje v zahraniční pomoci,

přičemž aktuálně poskytuje pomoc nejvíce Ukrajině a Sýrii. V této oblasti se

zaměřuje především na zvýšení dostupnosti zdravotní péče a spolupracuje s

národními společnosti Červeného kříže či půlměsíce dané země.251
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7 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo, jak jsem již uvedla v úvodu práce, nastínit

problematiku neziskového sektoru, resp. neziskových organizací v České republice

a provést určité ucelené shrnutí tématu. Téma neziskového sektoru jsem v této práci

hodně zestručnila, jelikož se jedná o téma velmi rozsáhlé a každá jednotlivá kapitola

zde zpracovaná by se dala mnohem více a dalekosáhleji rozvíjet.

Při psaní diplomové práce jsem došla k několika poznatkům. Ačkoliv se

definice termínu „neziskový sektor“ jako taková v české právní úpravě

nevyskytuje, stěžejním zákonem pro úpravu neziskového sektoru, resp.

jednotlivých neziskových organizací je bezesporu zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník. Dále můžeme na termín „nezisková organizace“ narazit ve specifických

zákonech jako je kupříkladu zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů.

Z historického pohledu má neziskový sektor bohatou tradici, která sahá až

do období středověku. K největšímu rozvoji neziskového sektoru však došlo,

alespoň v českých zemích, v průběhu minulého století.

Nezisková organizace má mnoho definic, které se však ve většině případů

shodují v definování poslání a činnosti neziskové organizace, tedy v tom, že

primárním účelem neziskové organizace je účel sledující veřejný prospěch a

přispívání k dosahování obecného blaha.

Co se týče financí, neziskové organizace získávají finance, jak ze zdrojů

veřejných, tak i ze zdrojů soukromých a v praxi se velmi často uplatňuje kombinace

obou zmíněných, jelikož základním principem financování neziskových organizací

je tzv. vícezdrojovost. Není běžnou praxí, že by nezisková organizace využívala

finanční prostředky poskytované pouze od jednoho zdroje. Právě oblast financí je

jednou z hlavních oblastí v neziskovém sektoru, ve které se projevuje angažovanost

státu, a to např. poskytováním finančních prostředků.

Na závěr práce jsem si vybrala jednu z nejznámějších neziskových

organizací v České republice – Český červený kříž a tuto jsem rozpracovala trochu

podrobněji. Z velké části jsem se věnovala její historii, která pro mě byla velmi

zajímavá a novinkou pro mě byla i složitost vnitřního členění této organizace.
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 Faktem zůstává, že neziskový sektor je neustále se rozvíjející oblastí

současné společnosti. Je to oblast s bohatou historií a je nezanedbatelnou součástí

organizační struktury nejen České republiky, ale každé vyspělé země.
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8 Resumé
This diploma thesis deals with the topic of the non-profit sector in the Czech

Republic. In the introduction, the legal regulation of the non-profit sector,

definitions, history and the very distinction between the profit and non-profit sector

are outlined.

In the next chapter, non-profit organizations are described in more detail,

divided into state and non-state. A significant part of the work is devoted to the

financing of non-profit organizations. In connection with that, I also briefly

addressed the volunteering chapter, as it is an important component of the non-

profit sector.

And in the last part, I focus on a specific non-profit organization, namely

the Czech Red Cross. I focus mostly on the history of the Red Cross, as well as

scope, principles, bodies, etc.

The aim of the thesis is to bring the issue of the non-profit sector closer to

the reader and to create a certain comprehensive summary.
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