ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Bc. Pavla Kodýdková**
Název práce: **Poslání neziskového sektoru v současné společnosti**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Předložená práce svůj cíl práce naplnila.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového se jedná o zdařilé dílo, které splnilo požadavky na tento typ závěrečné práce kladené, byť zejména v obecné části nelze přehlédnout, že diplomantka v některých částech definuje stěžejní problematiku poměrně neortodoxně, resp. bez hlubší explikace těchto závěrů.

Jedná se např. o definici občanského sektoru synonymicky s pojmem občanské společnost (str. 5 předložené práce), když potom je otázkou, jak přistupovat k naznačenému členění neziskového sektoru na občanský sektor, veřejný neziskový sektor a soukromý neziskový sektor. Dále je namístě připomenout netradiční řazení církví a náboženských společností do neziskového sektoru, když sice v názvu podkapitoly 3.7.1 jsou zmiňovány církevní právnické osoby (že se jedná o již normativně překonaný název tohoto typu právnické osoby, to by nevadilo), ovšem v samotném textu se jejich dělení a zařazení do výčtu již pouze účelových zařízení církví nezmiňuje a je věnován toliko samotným církvím a náboženským společnostem.

Možná tyto otazníky mohou souviset s někdy až blokovou prací s konkrétním pramenem informací, kdy jiné často zůstávají opomenuty.

3. Formální úprava

Co do rozsahu se jedná o nepochybně nadprůměrnou diplomovou práci, seznam literatury lze s ohledem na zvolené téma považovat za dostatečný, i když např. ve vztahu k jednotlivým typům právnických osob by jistě bylo namístě pracovat např. s komentáři k jednotlivým právním předpisům či judikaturou a nespolehnout se na ne vždy dostatečně do hloubky jdoucí literaturu obecnějšího rázu.

4. Stručný komentář hodnotitele

Diplomantka předložila solidní závěrečnou práci, nad kterou sice je možné diskutovat v jednotlivostech, ovšem celkově má dobrou úroveň.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak hodnotí diplomantka výhody a nevýhody NNO?

Jak vznikají účelová zařízení církví jako evidované právnické osoby?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 20. 5. 2023